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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

«گام دوم»؛ مصالحه منصفانه 
نگارنده در جایگاه یک کارشناس روابط بین الملل، 
ضمن آنکه نظام فدرالی را با اصلاحاتی در سامانه 
کنونی اقلیم به سود خود آنان و همسایگان می دانم، 
درعین حال مایلم برای جلب دیدگاهی منصفانه نکاتی 
را مطرح کنم. کردها برای ما ایرانیان خودی و خویشاوند 
هستند و این دیدگاه با رابطه ترک ها  و عرب ها  نسبت به 
آنها متفاوت است. ما  هزاران سال به همزیستی ایرانی 
عادت کرده ایم که برخی از ما کُــرد، برخی لر، آن یکی 
گیلک و ترک به معنی آذربایجانی و بلوچ و خراسانی 
یا مازندرانی باشند. شهر تهران به تنهایی ایران کوچکی 
است که در آن این جمعیت ها  از اغلب شهرهای بزرگ 
استان ها ی بومی آنان بیشتر است که به قول آمریکایی ها  
همچون «بوته ذوب» همه را در هم می آمیزد، مشهد و 
اصفهان و بسیاری از شهرهای بزرگ دیگر نیز کم وبیش 
چنین وضعی دارند؛ یعنی در تهران که جمعیت بومی 
آن در اقلیت است، هیچ کس غریبه نیست، اما در عراق 
و ترکیه چنین نیست. ترک ها  که شاید با وجود هفت 
قرن پیشینه استقرار هنوز خود را مهاجر و میهمان تلقی 
می کنند و نسبت به بومیان کُرد احساس جدایی دارند، 
همواره بر آنها سخت گرفته و خصوصیات و سنت ها ی 
فرهنگی و تاریخی آنان را برنتابیده و به آسانی با آنها 
درنیامیخته اند. برپایی نوروز و سخن گفتن به کردی جرم 
تلقی می شد. در آنجا کردها در کشور چندهزارساله خود 
شهروندان درجه دوم بوده اند و هستند. دولت نیز اگر 
در تنگناها در گذشته با آنان به توافق ها یی رسیده، در 
زمان اقتدار، آن توافق ها  را زیر پا گذاشته است. در عراق 
متأسفانه نگاه متفرعنانه و تبعیض آمیز صدامی نسبت 
به «عجم ها و مجوس ها»  آنان را به شهروندانی کمتر 
از درجه دوم تبدیل کرده بود و با دیدگاهی بیگانه ستیز و 
برنامه ریزی شده به عربی سازی سرزمین ها یشان پرداخته 
بودند. شهر کردی موصل، زادگاه صلاح الدین ایوبی، 
بزرگ ترین چهره تاریخی کرد، اکنون کاملا عربی شده و 
کردها نیز نظری به آن ندارند. خانقین و ایالت نفت خیز 
کرکوک نیز در همین مسیر بودند. بااین حال هنوز بیش 
از ۸۰ درصد جمعیت آنها کرد هستند. صدام بسیاری 
از روستا ها یشان را در اجرای همین سیاست ویران کرد 
و جمعیت ها  را بعضا به جنوبِ داغ کوچاند یا ناپدید کرد. 
شاهد بودیم که چگونه حلبچه و انفال و جمعیت آنها 
را با بمب شیمیایی به خاک و خون کشید. آیا می توانست 
این قربانیانش را هم وطن بنامد؟ و باز ما که شاهد 
بودیم چگونه موج دوم اعراب سنی بنیادگرا در قالب 
داعش، کردهای هم دین و هم مذهب خود را بی رحمانه 
قتل عام کردند و کردان ایزدی را سر بریدند و به زنانشان 
تجاوز کردند و آنان را به اسارت بردند و در بازار بدوی 
برده فروشان خودشان فروختند! کافیست هر کسي خود 
را به جای آنان بگذارد و ببیند اگر با او چنین می کردند 
چه احساسی داشت؟ به سادگی بگذرند و فراموش 
کنند؟ صرفا قانونی نبودن یا احمقانه بودن یا نبودن آن 
را در نظر داشته باشند، یا به عقلانیت و امکان پذیربودن 
یا نبودن آن بیندیشند؟ مبارزه طولانی و پرتلفات کردها 
در جنگ با صدام در کنار شیعیان، میان آنها الفتی پدید 
آورد که موجب شد پس از آزادی عراق از شر صدام، به 
موجب قانون اساسی جدید در «اقلیم کردستان» به آنان 
خودمختاری اعطا و سرنوشت کرکوک به همه پرسی 
واگذار شود. دولت مرکزی پس از استقرار، وفای به 
عهد درباره کرکوک را فراموش کرد تا داعش با تدارکات 
گسترده به همت عربستان و خرید فرماندهان و مقامات 
بعثی به موصل یورش آورد و به سمت بغداد سرازیر 
شود. مقاومت و حمایت نیروهاي ایرانی از یک طرف 
و ستیز جانانه کردان از سوی دیگر داعشیان را متوقف 
کرد و سپس با پایداری به عقب راند. در این ماجرا اقلیم 
با دفاع و تصرف کرکوک و خانقین درواقع اکنون آن 
همه پرسی انجام نشده را به پرسش گرفته است، اما در 
ماه های اخیر دولت مرکزی هم به علت تصرف نفت 
کرکوک از سوی کردها، حواله بودجه آن ایالت و حقوق 
پیشمرگه ها  را قطع کرد. به نظر نگارنده هدف بارزانی از 
آغاز قمار بازنده برای استقلال نبوده بلکه به مرگ گرفته 
است تا به تبِ روشن کردن وضع کرکوک راضی شوند. 
اما ایران ضمن دوستی با دولت مرکزی که اکثریت آن 
شیعه است و با تجربه آموخته است که برابری و حقوق 
بقیه شهروندان را هم باید رعایت کند، نباید روابط ویژه و 
خویشاوندی فرهنگی و تاریخی خود را با کردها فراموش 
کند و باید نقش حامی هر دو طرف را برعهده داشته 
باشد، که وظیفه ای ظریف و دشوار است. ایران می تواند 
با میانجیگری، دولت مرکزی را به رفتاری منصفانه نسبت 
به اقلیم و اصلاح عادلانه مرزها با رعایت حقوق اعراب و 
ترکمن ها وادارد به طوری که «کردها درآمد نفتی کرکوک 
را به خزانه واریز و سهم خود را دریافت کنند» و حقوق 
اعراب و ترکمن ها  و آسوریان نیز در شرایط مساوی در 
منشوری اگر لازم باشد با تضمین یا شهادت ایران در قالب 
خودمختاری منصفانه ثبیت شود تا صلح و آرامشی 
دوستانه در مرز مهم کشورمان برقرار شود. نباید کاری 
کرد که پای بیگانگان نامطلوب به این ماجرا کشانده شود. 
همکاری ایران در این زمینه را نمی توان دخالت نامید، 
زیرا ایران از صدامیان آسیب جدی دیده است و حق 
دارد از آتش افروزی در مرزهایش نگران باشد و حق دارد 
به جای افزوده شدن بر زیان هایش خواهان آن باشد که با 
برقراری صلح بتواند از روابط متقابل بازرگانی سودمند با 
هر دو بخش شمالی و جنوبی عراقِ یکپارچه بهره مند 
شود. خصوصا که در پایان پیام «گام اول تفاهم» آمده 
بود: «علاوی نیز پیش از دیدار روز شنبه با بارزانی، در 
جمع خبرنگاران گفته بود که تلاش هایی در سطح ملی، 
منطقه ای و بین المللی برای یافتن راه حلی که به نفع 
عراق و حفظ وحدت باشد، در جریان است». اکنون بر 
عهده ایران است که در «گام دوم» نقش فعالانه خود 
را برای رسیدن به تفاهمی بر مبنای برد-برد ایفا کند و 

چشم به راه عملکرد «غریبگان» نباشد.

دستگیری یکی از مدیران ارشد 
دولتی در استان گیلان 

دادستان عمومی و انقلاب رشت در گفت وگو با  �
خبرگزاری صداوسیما از دستگیری یکی از مدیران 
ارشد دولت در استان گیلان خبر داد. این مدیر 
ارشد دولتی به اتهام صدور مجوزهای غیرقانونی 
درخصوص بهره برداری از معادن، تضییع حقوق 
بیت المال و تحصیل مال از طریق نامشروع در 
دوران ریاستش بر یکی از سازمان های استان 
گیلان در دولت قبل، با قرار بازداشت موقت روانه 
زندان شده است. پیش از این نیز رئیس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان گیلان و معاون 
امور صنایع و معادن این سازمان دستگیر شده 
بودند. به نظر می رسد بازداشت این مدیر ارشد 
دولتی با بازداشت های زنجیره ای در ماه گذشته 

مرتبط است.

پوری حسینی: یک میلیون تومان سهام عدالت 
را پر کنید؛ سود بگیرید 

پورابراهیمی: پرداخت مابه التفاوت 
از سوی مردم خلاف قانون است

شرق: در شرایطی که سازمان خصوصی سازی  �
اعلام کرده برای دریافت سود ۱۵۰ هزارتومانی 
باید دارندگان سهام، سقف یک میلیون تومان 
را پر کنند، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
می گوید پرداخت مابه التفاوت از سوی مردم 

خلاف قانون است.
به گزارش صداوسیما، محمدرضا پورابراهیمی 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری شبکه دو سیما، 
گفت: برخی شرکت ها را از مجموعه  شرکت های 
سهام عدالت خارج کرده اند که این خلاف قانون 
است. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: 
ازجمله این شرکت ها، شرکت هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران است که می گویند زیان ده بوده و آن 
را از مجموعه شرکت های سهام عدالت خارج 
کرده اند. درحالی که کوچک ترین تغییر در چارچوب 
شرکت های سهام عدالت، خلاف قانون است؛ اما 
دولت چند وقت پیش هفت شرکت را از مجموعه 
شرکت های سهام عدالت خارج کرد. پورابراهیمی 
اضافه کرد: تصمیم گرفته شده برای پرداخت 
مابه التفاوت سود سهام عدالت تا سقف یک 
میلیون تومان از سوی مردم، با چارچوب اهداف 
واگذاری سهام عدالت همخوانی ندارد. او افزود: 
مبلغ ۴۷۰ هزارتومانی که به طور متوسط مردم 
باید بپردازند، حدودا معادل ارزش خود سهام 
عدالت است و مجموع آن ۲۰  هزار میلیارد تومان 
می شود و پرداخت آن را به صلاح کشور نمی دانیم. 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: بخشی از 
سهام شرکت های سهام عدالت هنوز ارزش گذاری 
و تعیین تکلیف نشده اند. پورابراهیمی افزود: از 
مجموع ۵۰میلیون نفری که باید مابه التفاوت سود 
سهام عدالت را پرداخت کنند، تاکنون تنها به ۲۳  
هزار نفر پول پرداخت کرده ایم. او گفت: با احتساب 
۵۰  هزار تومان برای افتتاح حساب در بانک ها، مردم 
باید ۵۲۰  هزار تومان پرداخت کنند؛ درحالی که 
به طور متوسط، ۸۰  هزار تومان قرار است سود به 
آنها پرداخت شود. رئیس سازمان خصوصی سازی 
هم در این برنامه گفت: ۱۱ سال پیش سهامی 
را به مردم دادند که فرض بر مالک بودن مردم 
دانستند. میرعلی اشرف  پوری حسینی افزود: ۶۰ 
شرکت در قالب شرکت های سهام عدالت هستند 
که ۴۹ شرکت آن دارای قیمت قطعی است. 
رئیس سازمان خصوصی سازی کشور گفت: کسانی 
که مبلغ یک  میلیون تومان سهام عدالتشان را پر 
کرده باشند، از محل تخفیف یا آورده نقدی برای 
عملکرد سال مالی گذشته ۱۵۰هزار تومان سود 
دریافت می کنند.پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس، در سوی دیگر این نشست، 
گفت: چگونه این ۱۵۰ هزار تومان را محاسبه و 
به دست آورده اید؟ فرمول شما نادرست است. 
پوری حسینی در پاسخ تصریح کرد: کسانی که ۵۳۲  
هزار تومان دارند و مبلغ یک میلیون تومان را پر 
نکرده اند، سودشان نصف مبلغ ۱۵۰ هزار تومان 
خواهد بود. پیچیدگی سهام عدالت بسیار زیاد 
است؛ زیرا از یک بعد خانوار ۵ نفره ای وجود دارد و 
عده ای هم هستند که نفرات خانواده شان بیش از 
پنج نفر است و پنج میلیون تومان سهم برایشان در 
نظر گرفته شده است؛ البته توضیح اینها از حافظه 
مردم خارج است. او ادامه داد: درحال حاضر ۶۰ 
شرکت سرمایه پذیر داریم که ۴۹شرکت از آنها 
قیمت قطعی دارند و ۱۱ شرکت فاقد قیمت هستند 
که همان ۴۹ شرکت برای تأمین ۲۶ هزارو ۶۰۰ 
میلیارد تومان برای دادن سهام ۴۹ میلیون نفر 
سهام داران سهام عدالت کفایت می کند. او افزود: 
البته این اتفاق به صورت مستقیم غیرممکن است. 
در این بین، باید یک واسطه وجود داشته باشد. قبلا 
قرار بود این واسطه ها شرکت های سرمایه گذاری 
استانی باشند که بنا به ده ها دلیل رسیدیم به اینکه 
این امر ممکن نیست، پس اتفاق نظر یافتیم که 
بهتر است صندوق های قابل معامله در بورس، 
واسطه باشند. اینجا یک ابهام دارد؛ چون هنوز 
جایگزینی صورت نگرفته است و مردم از ورقه 
سهم بی اطلاع اند. پورابراهیمی در طرف مقابل 
گفت: وقتی از چهار هزار میلیارد تومان صحبت 
می کنیم، باید این رقم را بین ۵۰ میلیون نفر تقسیم 
کنیم؛ رقم حاصله مشخصا ۱۵۰ هزار تومان نیست. 

نتیجه رقمی حدود ۸۰  هزار تومان است.
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شرق: تعیین حداقل حقوق و دستمزد سال ۱۳۹۷ کارگران، امروز با برگزاری 
سه نشست دستمزد، روابط کار و تغییر ساختار به صورت رسمی کلید خواهد 
خورد. فرایند بررسی کارشناسی جلسات دستمزد که تا پایان سال به طول 
خواهد انجامید، درنهایت به تعیین حداقل دستمزد سال ۹۷ منجر خواهد شد. 
موضوعی که همواره از حساس ترین موضوعات مربوط با معیشت کارگران 
کشور بوده و با چالش های جدی بین نمایندگان کارگران، کارفرمایان و مدیران 
دولتی همراه بوده است. در شرایطی که فعالان کارگری بر مبنا قراردادن 
سبد معیشت به عنوان اصلی ترین معیار تعیین دستمزد کارگران تأکید دارند، 
نمایندگان کافرمایان از وضعیت بد تولید و عدم توان صنایع تولیدی برای 

افزایش حقوق کارگران خبر می دهند.
سبد معیشت باید معیار افزایش دستمزدها باشد

عبداالله وطن خواه، فعال کارگری و نایب رئیس مجمع نمایندگان کارگری 
تهران دراین باره به «شرق» می گوید: تفاوت اساسی جلسات تعیین دستمزد 
امسال با سال های گذشته تلاش فعالان کارگری برای افزایش حداقل دستمزد 
کارگران تا سطح سبد معیشت خواهد بود. سبد معیشت که سال گذشته 
در کمیته دستمزد با امضای نمایندگان هر سه گروه کارگری، کارفرمایی و 
دولتی شکل رسمی به خود گرفت، امسال مبلغ ریالی جدید با محوریت سبد 
معیشت با توجه به نرخ تورم افزایش خواهد یافت. این رقم در سال گذشته 
واقعا حداقلی و دومیلیون و ۴۸۹ هزار تومان بود اما در روند تعیین دستمزد 
در شورای عالی کار و کمیته تعیین دستمزد به عنوان کارپایه نیامد. هر چند 
دوستان کارفرمای ما معمولا هر جا دوست داشته باشند، به ارقام مرکز آمار 
و هرجا علاقه مند باشند به آمار بانک مرکزی ارجاع می دهند اما هر رقمی را 
که به عنوان نرخ تورم قبول کردند مبنای ما ان شاءاالله همان سبد معیشت 

خواهد بود ولی اینکه رسیدن به نقطه مطلوب چه میزان طول بکشد، هنوز 
مشخص نیست. ممکن است به صورت پله ای مورد موافقت قرار بگیرد تا در 
بازه ای چندساله انجام یا اینکه راه حل دیگری پیدا شود تا حداقل دستمزد به 
میزان سبد معیشت توافق شده رشد کند. متأسفانه ترکیب شورای عالی کار در 
کمیته تعیین دستمزد در دوران دولت سابق دستخوش تغییر شد که همین 
موضوع هم در سالیان گذشته کفه ترازو را به سمت کارفرمایان سنگین می کند 
اما ما امیدواریم دکتر توفیقی، نماینده ما در کمیته دستمزد و دیگر همکارانمان 

بتوانند دستمزد کارگران را به حق واقعی کارگران نزدیک کنند.
کارفرمایان توان افزایش دستمزد را ندارند

علی اصغر آهنی ها، عضو کانون عالی کارفرمایان کشور و از نمایندگان 
کارفرمایان در کمیته تعیین دستمزد مسئله معیشت و حقوق و دستمزد را دو 
مسئله کاملا متفاوت از هم می داند و به «شرق» می گوید: در مسئله معیشت 

در همه کشورها قسمتی از هزینه ها بر عهده دولت هاست و دولت ها باید به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم قسمتی از این سبد معیشت را تأمین کنند. سال 
گذشته به علت طولانی شدن بررسی ها، زمان کافی برای بحث درباره سهم 
دولت و کارفرما از این سبد معیشت وجود نداشت و دوستان قول دادند امسال 
سهم دولت و دیگر دستگاه ها را با توجه به قوانین مادر مانند قانون اساسی و... 
در این سبد معیشت مشخص کنند و سپس با مشخص شدن سهم کارفرما از 
این سبد با اصلاح قسمتی از هزینه های مازاد بر تولید بتوانیم شرایط بهتری را 
برای جامعه کارگری کشور ایجاد کنیم. ما امسال شرایط سخت تری نسبت به 
سال گذشته داریم و در صنایع غیرنفتی همچنان شاهد رکود هستیم. در حال 
حاضر نزدیک به ۲۵ درصد از صنایع ما تعطیل هستند و ۲۵ درصد دیگر نیز زیر 
۵۰ درصد ظرفیت خود فعالیت می کنند و با این شرایطی که قیمت تمام شده 
به علت استفاده نکردن از ظرفیت ها بالاست، تقاضا نیز به میزان کافی وجود 
ندارد و طبیعتا قدرت افزایش دستمزد هم کم خواهد بود و افزایش دستمزد 
به میزان تورم هم جای شک دارد. ما در سال های اخیر شاهد بالاترین میزان 
برگشت چک در جامعه تجاری کشور هستیم که نشان از اسفناک بودن 
وضعیت اقتصادی کشور دارد. اگر به فرمایشاهای مقام معظم رهبری در 
زمینه اقتصاد مقاومتی درست توجه می شد امروز دچار این مشکلات نبودیم. 
اگر جلوی واردات بی رویه و قاچاق گرفته می شد و تولیدکننده داخلی را سرباز 
جبهه اقتصادی کشور می دانستیم و همه فشارها و بارها را روی دوش او 
نمی گذاشتیم، امروز شاهد وضعیت بهتری هم برای کارفرمایان و هم کارگران 
بودیم. ما هنوز جلسات کمیته را شروع نکرده ایم اما مطمئنا با توجه به همه 
این مسائل به رقمی خواهیم رسید که هم به نفع کارگران باشد و هم چرخه 

اشتغال در کشور را تهدید نکند.

پیشنهاد نماینده کارگران براي هدف گذاري دستمزد

افزایش حداقل دستمزد تا  ۲میلیون  و ۴۰۰هزارتومان

شرق: جایزه نوبل اقتصادی ۲۰۱۷، این بار هم به یک 
آمریکایی رسید. ریچارد اچ  تیلر، اقتصاددان رفتارگرا 
از دانشگاه شیکاگو، جایزه نوبل علوم اقتصادی 
را دیروز از آن خود کرد. آکادمی سلطنتی علوم 
سوئد، تیلر را در زمره افرادی دانسته که اقداماتش 
سبب شده تا در سال های اخیر، اقتصاد رفتاری از 
یک شاخه حاشیه ای و حتی بحث برانگیز به یکی 
از مباحث اصلی علم اقتصاد بدل شود. اهمیت 
نظریه ای که او روی آن تحقیق  کرده و به واسطه آن، 
کتاب معروف «سقلمه» را به نگارش درآورده، در 
این است که برخلاف اقتصاد متعارف که تأکید دارد 
انسان ها مطابق با عقلانیت رفتار کرده و ریسک ها را 
تشخیص می دهند، رفتار افراد بیش از آنکه عقلانی 
باشد، تحت تأثیر روحیه حیوانی است؛ رفتارهایی 
مانند رفتار گله وار و جمعی و تابع احساسات و غرایز. 
مثال این دیدگاه هم بسیار ساده  است. بحران ۲۰۰۸ 
آمریکا در بازارهای مسکن و مالی و جدایی بریتانیا از 
اتحادیه اروپا که با اصطلاح «برگزیت» شهرت دارد، از 
جمله رخدادهایی هستند که می توان تنها با اقتصاد 
رفتاری آنها را توجیه کرد. تیلر، با نگارش کتابی با نام 
«سقلمه» که در آن، نحوه تصمیم گیری غیرمنطقی 
و انتخاب های غیرعقلانی مردم بررسی شده، نشان 
داد که برخلاف پیش فرض هایی که اساس رفتارهای 
اقتصادی مردم را تصمیم های عقلانی بر اساس 
منفعت فردی می داند، مردم تحت تأثیر کمبود آگاهی 
و اطلاعات، ناتوانی در کنترل رفتارهای شخصی و 
همچنین ملاحظات اجتماعی تصمیم می گیرند. این 
کتاب او، یکی از کتاب های پرفروش در سطح جهان 

بوده است.
  شوخی تیلر پس از دریافت جایزه

جایزه نوبل، از جمله جوایز رسمی بنیاد نوبل 
مانند ادبیات، صلح، پزشکی، فیزیک و شیمی 
نیست و سنت اهدای این جایزه به طور جداگانه از 
سوی بانک مرکزی سوئد و به یاد آلفرد نوبل بنیان 
گذاشته شد. این اقتصاددان آمریکایی پس از بردن 
جایزه یک میلیون دلاری نوبل، قول داد آن را به 

«غیرمنطقی ترین شکل ممکن» خرج کند.
  تیلر کیست؟

این اقتصاددان که در اورنج شرقی در ایالت 
نیوجرسی آمریکا در ۱۲ سپتامبر ۱۹۴۵ متولد شده 
است، این جایزه را برای تحقیق و فعالیت روی 
«رفتارشناسی اقتصادی» دریافت کرد. تیلر دکترای 
خود را در سال ۱۹۷۴ از دانشگاه روچستر در نیویورک 
دریافت کرده است. در دهه های اخیر، «اقتصاد 
رفتاری» جایگاه ویژه ای در تئوری های اقتصادی یافته 
است. تیلر یکی از پیشگامان بررسی رفتارها در علم 

اقتصاد به شمار می رود.
تیلر در مطالعات خود نشان داده است که افراد 

مطابق با تئوری های اقتصادی رفتار نمی کنند. به 
ادعای او مردم پول نقد خود را در «حساب های 
روانی» مجزایی مانند پول رهن، پول تعطیلات و پول 
بازنشستگی می گذارند. سرمایه گذاران نیز به اخبار 
غیرقابل پیش بینی توجه بیش از اندازه می کنند. 
مردم بسیار به عدالت اهمیت می دهند و مشتاق اند 
برای مجازات افرادی که رفتاری ناعادلانه داشته اند 
هزینه بپردازند. در این رابطه دولتمردان در سراسر 
دنیا با استفاده از یافته های تیلر به دنبال کاهش فقر، 
افزایش اشتغال و بهبود سلامت افراد جامعه هستند.

جالب آن است که تا سال ۲۰۱۶، به جز هفت درصد 
برندگان این جایزه، باقی برندگان از آمریکای شمالی یا 
اروپای غربی بوده اند و تاکنون یک زن برنده این جایزه 
شده است. بین سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۳ هر سال 

اقتصاددان های آمریکایی در بین برندگان بوده اند.
کمیته نوبل اقتصاد از سوی بانک سوئد اولین بار 
در سال ۱۹۶۸ نهادینه شد و اولین جایزه نوبل اقتصاد 
در سال ۱۹۶۹ به «رنجر فریچ» و «جان تینبرگن» 
به خاطر توسعه و کاربردی کردن مدل های پویا در 
تحلیل های اقتصادی داده شد. از سال ۱۹۶۹ تاکنون 
۴۹ جایزه نوبل علوم اقتصادی به ۷۸ فرد برگزیده 
اعطا شده است. سال گذشته جایزه نوبل اقتصادی 
به طور مشترک به اولیور هارت از دانشگاه هاروارد 
و بینت هولمستروم از دانشگاه ام آی تی به خاطر 
تلاش هایشان برای تئوری قراردادها اعطا شد. سال 
۲۰۱۳ یکی از کاندیداهای دریافت این جایزه، محمد 
هاشم پسران، اقتصاددان ایرانی مقیم آمریکا، بود؛ وی 
برای تحقیقات در «معیارهای اقتصادسنجی در سری 
زمانی» به عنوان یکی از نامزدهای دریافت این جایزه 

در سال جاری معرفی شده بود.
تیلر، اقتصاددان ۷۲ساله آمریکایی معتقد است 
برای جلوگیری از «بدرفتاری اقتصادی» از سوی 
مردم، می توان با «سقلمه» ای به مردم، آنها را به 
خوش رفتاری اقتصادی سوق داد؛ مثلا می توان مردم 
را تشویق کرد که برنامه ریزی های درازمدت بیشتری 
داشته باشند و به عنوان مثال برای بازنشستگی خود 
پس انداز کنند. این سقلمه، به عقیده کمیته نوبل، 
ممکن است به مردم کمک کند تا کنترل بیشتری بر 
تصمیم های خود داشته باشند. به عقیده این کمیته، 
کارهای ریچارد تیلر به مردم کمک کرده از ترفندهای 
تبلیغاتی آگاه شوند و از تصمیم های بد اقتصادی 

پرهیز کنند.
  نفوذ نظریه تیلر در بریتانیا

جالب آن است که تیلر، در بریتانیا به دولت دیوید 
کامرون، نخست وزیر سابق این کشور، کمک کرد تا 
واحدی را به نام واحد بینش رفتاری راه اندازی کند 
که به «واحد سقلمه» (Nudge unit) معروف شد. 
این واحد در سال ۲۰۱۰ شروع به کار کرد تا راه هایی 

ابتکاری برای تغییر رفتار مردم پیدا کند. بااین حال، 
برگزیت به عنوان یکی از بارزترین نمونه های تبعیت 
مردم از رفتار بد اقتصادی که آن را در نظریه اقتصاد 
رفتارگرا می توان توضیح داد، در بریتانیا رخ داد و 
به زودی همکاری این مجموعه جزایر با اتحادیه اروپا 
به پایان می رسد. تیلر همچنین در یک فیلم سینمایی 
هالیوودی با نام «رکود بزرگ» که به موضوع بحران 
اقتصاد جهان در سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ پرداخته، 
بازی کرده و در آن پیچیدگی این بحران را توضیح 

می دهد.
  تحلیل بازارهای مالی در قالب نظریه اقتصاد 

رفتاری
در همین رابطه از علی دینی ترکمانی، اقتصاددان و 
عضو هیئت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی درباره اقتصاد رفتاری پرسیدم. او به «شرق» 
می گوید: اقتصاد رفتاری در اصل دیدگاهی در اقتصاد 
است که نگاه انتقادی به فرضیه های اساسی علم 
اقتصاد (اقتصاد متعارف) دارد. یکی از فرضیه های 
اساسی علم اقتصاد متعارف، آن است که رفتار 
انسان ها بسیار عقلانی است و افراد می توانند 
منابع در دست خود را به صورت بسیار دقیق به 
خواسته های متعدد تخصیص دهند. درواقع ذهن 
هر فرد مثل یک کامپیوتر می تواند بهترین راه نیل به 
اهداف را شناسایی کند و تصمیم بگیرد که چگونه 
منابع را مورد استفاده قرار دهد. اقتصاد رفتاری این 
فرضیه اساسی را مورد نقد قرار می دهد. ریشه این 
دیدگاه، در چند سرچشمه فکری است. بحث کینز با 
عنوان «روحیه حیوانی» یکی از این سرچشمه هاست. 
کینز معتقد بود رفتار افراد، بیش از آنکه عقلانی باشد 
تحت تأثیر روحیه حیوانی است؛ رفتارهایی مانند رفتار 

گله وار و جمعی.
دینی ترکمانی ادامه می دهد: در بازارهای مالی 
که اقتصاد رفتاری بسیار مورد توجه قرار گرفته است، 
تحلیل می شود که وقتی قیمت سهام بالا می رود و 
بازار رونق دارد، افراد بدون اینکه محاسبات منطقی 
که علم اقتصاد متعارف نئوکلاسیکی مدنظر دارد، 
درگیر خرید سهام می شوند و ممکن است قیمت 
سهام بیش از اندازه بالا و حباب و ریسک داشته باشد. 
علم اقتصاد نئوکلاسیکی می گوید افراد می توانند 
حباب را تشخیص دهند، اما اقتصاد رفتاری معتقد 
است وقتی اقتصاد در رونق است، آن رفتار گله وار 
ناشی از روحیه حیوانی، موجب شکل گیری یک 
ذهنیت جمعی و اجتماعی قوی می شود که تمایل 
به خرید را افزایش می دهد. بنابراین وقتی تمایل به 
خرید بیشتر می شود، سرمایه گذاری روی یک دارایی 
مانند سهام، بیشتر می شود و قیمت را دوباره بالاتر 
برده و تا جایی ادامه می یابد که به ترکیدن حباب 
منتهی می شود. بنابراین وجه تفاوت مهم آن است 

که در اقتصاد متعارف نئوکلاسیکی فرض بر آن 
گذاشته می شود که رفتار انسان ها عقلانی است و 
ریسک ها را شناسایی می کنند، اما در اقتصاد رفتاری، 
این امر مورد نقد قرار می گیرد و نشان داده می شود 
که رفتار انسان ها عقلانی نیست و وقتی امری تبدیل 
به مد می شود، تمایل آن قدر ادامه پیدا می کند که این 

ریسک را افزایش دهد.
این اقتصاددان به سرچشمه فکری دیگر این 
نظریه اشاره کرده و می گوید: سرچشمه فکری دیگر 
این نظریه، بحث  های فروید است. فروید معتقد 
بود رفتارهای انسان ها بیش از آنکه عقلانی باشد، 
تحت تأثیر ناخودآگاه ذهن است. ناخودآگاهی که 
ریشه در احساسات، عواطف و غرایز دارد. بنابراین 
وقتی ناخودآگاه ذهن قوه مسلط بر رفتار آدمی 
باشد، نمی توان دیگر ادعا کرد که رفتار افراد تابعی 
از عقلانیت است. او در قالب نمونه بیان می کند: 
فرضا در قماربازی، وقتی سود قابل توجهی به دست 
می آید، عقلانیت می گوید تکرار بازی ممکن است به 
ضرر تمام شود، اما شیرینی حاصل از پیروزی قبلی 
فرد را به سمت و سویی هدایت کند که دوباره آن 
رفتار را تکرار کند و ممکن است فرد خیلی چیزها را 

از دست بدهد.
به گفته او، بازارها هم شامل حال قواعدی که 
اقتصاد نئوکلاسیکی توضیح می دهد و بنا را بر این 
می گذارد که بازارها همیشه در حالت متعادل در 
بلندمدت هستند، نیست. بازارها دارای نوسان هستند 
و حباب ها ایجاد شده و می ترکد، رکود رخ می دهد 
و... . دلیل این نوسانات و چرخه ها، آن است که اساسا 
رفتار آدمی رفتاری عقلانی نیست و به این اعتبار هم 
بسیار دقیق نمی توان رفتار انسان ها را پیش بینی کرد. 
تیلر در کتاب های خود پیرامون این نظریه، سعی 
دارد روان شناسی را به اقتصاد پیوند دهد. این نظریه 
تلاشی است برای شکل دادن نظریه هایی که رفتار 
انسان ها و بازارها را بر مبنای بنیان های روان شناختی 

توضیح می دهند.
دینی ترکمانی در پاسخ به این پرسش که آیا 
انتخاب یک اقتصاددان رفتاری به عنوان نوبلیست با 
اهمیت بازارهای مالی درحال حاضر رابطه ای دارد، 
می گوید: قطعا یکی از علل بحران ۲۰۰۸ و توانایی 
این اقتصاددانان در توضیح آن بحران و ناتوانی 
اقتصاددانان متعارف در بیان چگونگی رخ دادن 
این بحران بود. اقتصاددانان رفتارگرا، قبل از بحران 
۲۰۰۸، نگرانی های زیادی را معطوف به بازارهای 
مالی و اقتصاد آمریکا کردند. نگرانی هایی که در بین 
اقتصاددانان نئوکلاسیک تا این اندازه وجود نداشته 
است. بنابراین وقتی بحران رخ داد، تجربه نشان 
داد چارچوب های تحلیلی اقتصاددانان رفتارگرا، 

چارچوب های قوی تری هستند.

ریچارد تیلر، اقتصاددان رفتارگرا، جایزه یک میلیون دلاری را  از آن خود کرد
یکه تازى آمریکایى، در دریافت جایزه نوبل

موضوع تحقیقات
تحقیق و فعالیت روى رفتارشناسى اقتصادى

مشارکت در نظریه قراردادها

تجزیه و تحلیل در زمینه مصرف، فقر، و رفاه
بررسى نحوه نظم بخشیدن به فعالیت بازارها

تحلیل تجربى قیمت دارایى

تئورى تخصیص هاى پایدار و شیوه طرح بازار

بررسى درخصوص رابطه علت و معلولى بین اقتصاد و ابزارهاى سیاست گذارى چون نرخ بهره و هزینه هاى دولت

تئورى اى در این  خصوص که چگونه سیاست هاى اقتصادى بر بى کارى تأثیر مى گذارد

سال دریافت جایزه نوبل
2017

2016

2015
2014

2013

2012

2011

2010

اقتصاددان
ریچارد اچ تیلر
اولیور هارت

بنگت هولمستروم
انگس دیتون

ژان تیلور
فرانسیس یوجین ژن فاما

لارس پیتر هانسن
رابرت شیلر
الوین روث

لوید اس. شپلى
توماس سارجنت
کریستوفر سیمز

پیتر دایموند
دیل مورتنسن

کریستوفر پیساریدس

ملیت
آمریکا
آمریکا
فنلاند

انگلستان
فرانسه

آمریکا

آمریکا

آمریکا

آمریکا
آمریکا

انگلیس


